盛岡市プレスリリース

～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和４年３月29日

環境部 廃棄物対策課

市政記者クラブ加盟社 各位

令和３年度第２回県央ブロックごみ・し尿処理広域

化推進協議会の開催結果について

令和４年３月28日に開催された「令和３年度第２回県央ブロックごみ・し尿処理広域化推進協

議会」において，次のとおり協議がなされたのでお知らせします。

１ 協議会開催日時・場所等

日時  令和４年３月28日（月） 14：00～14：24

場所  盛岡勤労福祉会館 ５階 大ホール

出席者 盛岡広域８市町長ほか

傍聴者 12人

２ 報告内容 令和３年度協議会事業中間報告及び決算見込みについて

３ 協議内容 令和３年度協議会補正予算（案）について [承認]

令和４年度協議会事業計画（案）及び予算（案）について [承認]

４ 令和４年度協議会事業計画

 (1) 地域との協議

令和３年度に設置した「廃棄物エネルギー利活用・環境対策等懇話会」を継続開催し，専門

家のアドバイスの下，地域住民との意見交換を通じて，廃棄物エネルギーを利活用したまちづ

くりのニーズの把握に努め，環境対策についても意見交換を行う。

 (2) 広域処理に向けた諸課題の整理及び検討

広域処理開始後の「焼却処理以外のごみ処理体制」や「最終処分の方針」などの諸課題につ

いて，８市町間で協議検討を行い方針等の整理を進める。継続して協議すべき事項については，

８市町間で締結する「協定書」に位置付けるものとし，協定の内容について検討を進める。

 (3) 新たな一部事務組合の設立準備事務

   令和５年度の新たな一部事務組合の設立に向けて，盛岡広域８市町間で組合規約等に係る協

議調整を行うとともに，例規整備，各種システム構築などを進める。

(4) 循環型社会形成推進地域計画の策定

「ごみ減量・資源化」に関する事項を盛り込んだ「循環型社会形成推進地域計画」の策定に

向けて協議及び調整を進める。

 (5) 施設整備に向けた地権者との協議

令和５年度に予定する測量，地質・地歴調査の実施に向けて地権者への事業内容説明を行い，

事業への協力を依頼する。

 【担当】 環境部廃棄物対策課長 山内真澄 TEL 651-4111（内線8300）